
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-756 del 23/09/2019

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Metropolitana.  Rimborso 
spese di formazione per iscrizione al corso  universitario 
“Tecnico competente in acustica”.

Proposta n. PDTD-2019-772 del 23/09/2019

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Metropolitana 

Dirigente proponente Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide

Responsabile del procedimento Corvaglia Maria Adelaide

Questo giorno 23 (ventitre)  settembre 2019 presso la  sede di Via F.  Rocchi,  19 in Bologna,  il 

Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Metropolitana, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, 

ai  sensi  del  Regolamento Arpae per l’adozione degli  atti  di  gestione delle  risorse dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.



Oggetto: Area Prevenzione Ambientale Metropolitana. Rimborso spese di formazione 

per iscrizione al corso  universitario “Tecnico competente in acustica”.

VISTI:

- la L.R. 19 aprile 1995 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni, che istituisce l’Agenzia 

Regionale  per  la  Prevenzione  e  l’Ambiente  (ARPA)  e  riorganizza  le  strutture  preposte  ai 

controlli ambientali ed alla prevenzione collettiva;

- in particolare l’art. 5, comma 1 lett. H) della medesima Legge regionale il quale dispone che 

Arpa  provvede  ad  effettuare  il  controllo  di  fattori  fisici,  geologici,  chimici  e  biologici,  di 

inquinamento acustico, dell’aria, delle acque e del suolo;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici”;

- il vigente regolamento Arpae per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia;

- il vigente “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture”; 

- il  vigente  regolamento  per  l’individuazione  degli  agenti  contabili,  la  gestione  delle  casse 

economali e la resa dei conti giudiziali che, in particolare, all’art.11 prevede che possono essere 

effettuati  a  mezzo  cassa  economale  i  pagamenti  superiori  a  1.000 euro,  se  previsti  da  atti 

amministrativi esecutivi, nei limiti di valore indicati negli stessi;

VISTI INOLTRE:

- la D.D.G. n. 114 del  21/12/2018  Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Econo-

mico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Am-

biente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2019-2021, del Piano Investimenti 2019-2021, 

del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2019, del Budget Generale e della Programmazio-

ne di Cassa 2019.

- la  D.D.G.  n.  115  del  21/12/2018  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l'anno  2019  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna.



PREMESSO:  

- che APA Metropolitana all’interno delle competenze assegnate e della programmazione delle 

attività deve svolgere attività di rilevazione in tema di inquinamento acustico;

RICHIAMATI INOLTRE:

- la L. 26/10/1995 n.447 che all’art.2 co.6 e co.7 definisce la figura di “Tecnico competente in 

acustica”;

- il D.Lgs n. 42/1017 “Disposizioni in materia di armonizzazione della normativa nazionale in 

materia  di  inquinamento  acustico”  che  stabilisce  i  criteri  generali  per  l’esercizio  della 

professione di tecnico competente in acustica:

- in particolare l’art.21 in cui si prevede l’istituzione presso il Ministero dell’ambiente e della 

tutela  del  territorio  e  del  mare,  l’elenco  nominativo  dei  soggetti  abilitati  a  svolgere  la 

professione di cui sopra, sulla base dei dati inseriti dalle regione o province autonome;

- la DGR n. 491/2018 dove si specifica che per poter essere iscritti nell’elenco dei Tecnici Com-

petenti in Acustica, occorra essere in possesso, ai sensi dell’art. 22, comma 2 del Decreto, dei 

seguenti requisiti:

a)    aver svolto attività professionale non occasionale in materia di acustica applicata, valutabi-

le secondo i criteri di cui all’Allegato 1 della    deliberazione di Giunta Regionale n. 491/2018   

(pdf, 1003.3 KB), per almeno quattro anni, decorrenti dalla data di "Comunicazione dell'avvio" 

alla Regione di residenza, in collaborazione con un tecnico competente ovvero alle dipendenze 

di strutture pubbliche di cui all'articolo 2, comma 8, della legge 26 ottobre 1995, n.   447, atte-

stata da   idonea documentazione;

b) avere superato con profitto l'esame finale di un corso in acustica per tecnici competenti svol-

to secondo lo schema riportato nell'allegato 2 del Decreto stesso.

CONSIDERATO INOLTRE:

- che  le  linee  guida  di  Arpae  –  LG02/DT -  per  la  gestione  delle  segnalazioni  in  materia  di 

inquinamento acustico prevedono che misure, verifiche e sopralluoghi dovranno essere effettuati 

da almeno due operatori di Arpae, almeno uno dei quali deve essere in possesso della qualifica 

di “Tecnico Competente in Acustica” ai sensi della normativa vigente;

https://ambiente.regione.emilia-romagna.it/it/aria-rumore-elettrosmog/temi/inquinamento-acustico/per-approfondire/delibera-di-giunta-regionale-491-2018/@@download/file/DGR_491_2018.pdf
https://ambiente.regione.emilia-romagna.it/it/aria-rumore-elettrosmog/temi/inquinamento-acustico/per-approfondire/delibera-di-giunta-regionale-491-2018/@@download/file/DGR_491_2018.pdf


- che presso APA Metropolitana gli operatori individuati per svolgere tale attività, Dott. Riberti 

Roberto e Dott. Govoni Cesare, non sono in possesso di tale abilitazione, in assenza della quale 

non sarà possibile garantire lo svolgimento dell’attività istituzionale;

- che nell’anno accademico 2019-2020 è previsto il  Corso Universitario di Formazione Perma-

nente in “Tecnico competente in acustica”, per il costo di Euro 2.500 a persona;

- che  il Dott. Riberti Roberto ed il Dott. Govoni Cesare possiedono i requisiti per l’iscrizione a 
tale Corso Universitario;

VISTA:

- l’autorizzazione della spesa totale di Euro 5.000 da parte della Responsabile del Servizio Quali-

tà Ecomanagement Formazione ai fini dell’iscrizione di cui sopra, ed il conseguente trasferi-

mento di budget sul Centro di Responsabilità APABO; 

RITENUTO PERTANTO:

- di autorizzare l’iscrizione dei due tecnici, Dott. Riberti Roberto e Dott. Govoni Cesare, quali 

figure individuate ai fini della gestione delle segnalazioni in materia di inquinamento acustico, al 

Corso Universitario di Formazione Permanente in “Tecnico competente in acustica”, per il costo 

di Euro 2.500 a persona ;

- che  tale  iscrizione  venga  effettuata  direttamente  dagli  stessi,  Dott.  Riberti  Roberto  e  Dott. 

Govoni Cesare, con successivo rimborso da parte di ARPAE;

- di  autorizzare  pertanto  il  cassiere  economale  di  APA  Metropolitana,  Nadia  Maccaferri,  al 

rimborso della spesa sostenuta dai dipendenti su indicati, tramite la cassa economale a mezzo 

bonifico bancario, per un totale di Euro 2.500 ciascuno;

ATTESTATO:

- il  parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  Amministrativo  di  APA 

Metropolitana, Nadia Maccaferri;

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento ai sensi della L. n. 241/1990, la 

D.ssa Maria Adelaide Corvaglia;



DETERMINA

Visto quanto esposto in premessa:

1. di autorizzare l’iscrizione dei due tecnici, Dott. Riberti Roberto e Dott. Govoni Cesare, quali 

figure  individuate  ai  fini  della  gestione  delle  segnalazioni  in  materia  di  inquinamento 

acustico, al  Corso  Universitario  di  Formazione  Permanente  in  “Tecnico  competente  in 

acustica”, per il costo di Euro 2.500 a persona ;

2. di autorizzare inoltre i due tecnici, Dott. Riberti Roberto e Dott. Govoni Cesare, ad effettuare 

direttamente tale iscrizione a cui seguirà il successivo rimborso da parte di ARPAE;

3. di autorizzare pertanto il cassiere economale di APA Metropolitana, Nadia Maccaferri,  al 

rimborso  della  spesa  sostenuta  dai  dipendenti  su  indicati,  tramite  la  cassa  economale  a 

mezzo bonifico bancario, per un totale di Euro 2.500 ciascuno;

4. di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento pari ad  Euro 5.000, 

avente  natura  di  “AGPRO/AGPRO”  è  a  carico  dell’esercizio  2019  ed  è  compreso  nel 

bilancio  economico  preventivo  annuale,  con  riferimento  al  Centro  di  Responsabilità 

APABO/STBO;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 15 del d. lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE DI APA METROPOLITANA

(Dott.ssa M. Adelaide Corvaglia)



N. Proposta:   PDTD-2019-772   del    23/09/2019

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

OGGETTO:  Area  Prevenzione  Ambientale  Metropolitana.  Rimborso  spese  di 
formazione  per  iscrizione  al  corso   universitario  “Tecnico 
competente in acustica”.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Maccaferri Nadia, Responsabile Amministrativo dell’Area Prevenzione 

Ambientale  Metropolitana,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  23/09/2019
Il Responsabile Amministrativo


